discussão dos planos, lei de diretrizes orçamentária e orçamento. Para o 

Município de Várzea Grande, o prazo está previsto no Art. 132, inciso III da Lei 

Orgânica do Município que é 30 de setembro. O Secretario de Planejamento 

explanou-se as previsões das despesas por órgão no valor R$ 930.412.307,92 

(novecentos e trinta milhões, quatrocentos e doze mil, trezentos e sete reais e 

noventa e dois centavos), sendo que o valor orçado para 2016 ao recurso 

próprio e de R$ 279.312.007,00 (duzentos e setenta e nove milhões, trezentos e 

doze mil e sete reais), que corresponde a 30% do montante geral orçado pela 

administração indireta (Previvag e Dae) e de R$ 62.390.643,00 (sessenta e dois 

milhões, trezentos e noventa mil, seiscentos e quarenta e três reais) que 

representa 6.70% do montante. Previsão de Aplicação de Recursos na 

Manutenção e Desenvolvimento da Saúde o valor orçado da Previsão de 

aplicação de Recursos na Saúde na Base de cálculo e 52.000,00 (cinquenta e 

dois mil) já a Previsão de aplicação de Recursos na Educação R$ 

30.951.429,40. Dando sequencia na apresentação do Secretário de 

Planejamento José Augusto, apresenta em nome Sr. Edson Roberto da Silva, 

subsecretário da Secretaria de Gestão Fazendária, expondo a Previsão de

[...]

69,10% 2015- Receita de Transferências Correntes (União e Estado), 30,80% 

/2015 - Receita Própria, 0,06% /2015 - Receita com Custeio do Serv. de 

Iluminação Publica 0,04%  - Outras Receitas (honorários advocatícios, 

fornecimento de edital, etc.), o orçamento da Prefeitura Municipal gira em torno 

de R$ 279.312.007,00 (duzentos e setenta e nove milhões, trezentos e doze mil 

e sete reais), sendo que o valor R$ 651.100.300,92 (seiscentos e cinquenta e 

um milhões, cem mil, trezentos reais e noventa e dois centavos) é recurso 

federal está envolvido juntamente ao PAC e os demais programas das 

secretarias de Educação, Promoção, saúde etc. O Incremento do Fethab com a 

participação do município de Várzea Grande no IPMF/2016 é de 0,783, o que 

corresponde a uma arrecadação de aproximadamente R$ 1.946.914,00 (um 

milhão, novecentos e quarenta e seis mil, novecentos e quatorze mil), ao ano. 

Previsão de Arrecadação /2016 R$ 1.946.914,00 (um milhão e novecentos e 

quarenta e seis mil, novecentos e quatorze reais).  OObbtteennddeennddoo  aaoo  ííndice de 

Participação dos Municípios Para o exercício de 2016 é de 4,09117, o que 

corresponde a uma arrecadação de aproximadamente 75.096.170,00 (setenta e 

cinco milhões, noventa e seis mil, cento e setenta reais). Suas metas também é 

incrementar a Arrecadação IPTU, 1. Elaborar campanhas publicitárias 

demonstrando a importância do pagamento tempestivo e espontâneo do IPTU, 

apontando os benefícios que os cidadãos poderão usufruir, focando na 

educação fiscal e na consciência cidadã nas escolas e com os servidores

[...]

Atualização do Código Tributário Municipal. Dando 

sequencia na apresentação a Secretaria de Saúde, Srº Marcos Tertuliano de 

frança, Coordenador da Secretaria de Saúde, expondo as metas da secretaria e 

suas ações, previsão de receita total própria 52.000.000,00 (cinquenta e dois 

milhões), e do ESTADO 16.694.122,20 (dezesseis milhões, seiscentos e 

noventa e quatro mil, cento e vinte e dois reais e vinte centavos), somando o 

valor total 131.931.016,00 (cento e trinta e um milhão, novecentos e trinta e um 

mil, dezesseis reais). Previsão da Receita no Recurso Federal o valor total das 

fontes orçamentárias é 131.931.016,00 (cento e trinta e um milhão, novecentos 

e trinta e um mil, dezesseis reais). Colocou – se também suas metas e 

prioridades a qual é, 1º Garantir a realização das ações e serviços com saúde 

via trabalho nos setores. Ampliar a cobertura populacional da Estratégia Saúde 

da Família de 24% para 50%, até 31/12/2016. Readequar 4 (quatro) unidades